Ata da oitava reunião do ano de 2016, em caráter extraordinário, do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil. Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, reuniram-se na Sala de Reuniões Prof. Marcio Antônio Ribeiro da Silva, sob a coordenação do Prof. Dr. Marcio Ricardo Salla, os membros: Prof. Dr. Marcio Augusto Reolon Schmidt, Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho e Gabriel José da Silva. O Colegiado reuniu-se para apreciação dos seguintes assuntos: Item 1 – Solicitação do discente Yuri Cardoso Mendes para manutenção da bolsa de demanda social perante assinatura de contrato temporário. Relator: Prof. Dr. Marcio Ricardo Salla. O discente submeteu sua dúvida ao Colegiado devido à oferta de um contrato temporário mediante edital da Prefeitura Municipal de Uberlândia. O Colegiado definiu que será impossível o acúmulo de ambos rendimentos uma vez que o contrato em questão iniciar-se-ía após o recebimento da bolsa, além de oferecer um rendimento de R$ 1873,87, superior ao valor da bolsa e demandar 30 h/semanais de dedicação do profissional, fatos que contradizem os incisos II, VII e XI, item a do artigo 9° da Portaria CAPES n° 76 de 2010.Item 2 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa da discente Ana Cristina de Melo Alves. Relator: Prof. Dr. Marcio Ricardo Salla. A discente alega em carta que devido à uma gravidez e consequente demanda de tempo para criação do filho, ela teve de se abster das atividades relacionadas ao mestrado por dois semestres. O colegiado indeferiu a solicitação a partir da constatação da discente não ter feito o exame de qualificação até a data presente e seu orientador, Prof. Dr. Marcio Ricardo Salla testemunhado sobre o atraso na pesquisa, que inviabilizará a conclusão no prazo solicitado. Item 3 – Solicitação do Prof. Dr. Francisco Antonio Romero Gesualdo para realização de defesa presencial. Relator: Prof. Dr. Marcio Ricardo Salla. Considerando a limitação das verbas do PROAP despedidas ao Programa neste ano e, também por isso, a adoção sistemática da utilização de defesa via webconferência para todos os professores, bem como por considerar que não haverá benefício significativo ao Programa a vinda do professor externo em questão, a solicitação foi indeferida. Para constar, lavrei esta Ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim, Rafael Monteiro Jorge Alves de Souza, na qualidade de Secretário, pelo Presidente e demais membros do Colegiado. Uberlândia, 07 de julho de 2016.
Gabriel José da Silva
Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho
Prof. Dr. Marcio Augusto Reolon Schmidt
Prof. Dr. Marcio Ricardo Salla
Rafael Monteiro Jorge Alves de Souza